
COMUNE DI MODENA
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI  

*********

DETERMINAZIONE n. 905/2025 del 18/04/2025 

Proposta n. 1256/2025  
Esecutiva dal 23/04/2025

Protocollo n. 156300 del 23/04/2025

OGGETTO:  RESTITUZIONE  DI  SOMMA  INCASSATA  ERRONEAMENTE  DAL 
COMUNE DI MODENA PER PRESTAZIONI NON DOVUTE - DIRITTI DI SEGRETERIA 
PER VISURA EDILIZIA. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: BOLONDI ROBERTO)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 905 del 18/04/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI

Arch. Roberto Bolondi

Numero determina: 905/2025
del 18/04/2025

OGGETTO: RESTITUZIONE DI SOMMA INCASSATA ERRONEAMENTE DAL 
COMUNE DI MODENA PER PRESTAZIONI NON DOVUTE - DIRITTI DI SEGRETERIA 
PER VISURA EDILIZIA.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14  e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Premesso inoltre:

-  che in data 15.3.2025 il Sig. Fabio Ventura ha effettuato il pagamento di € 80,00 per “Visura  
edilizia - Via San Damaso 23“ – Numero operazione 1109224 – IUV 04025103401401200 – Avviso 
12835/2025;

Considerato:

- che da comunicazione dell’Ufficio Sportello Unico Edilizia (SUE) e controlli prot. 138557/2025:

=  una  parte  dei  documenti  oggetto  della  richiesta  di  accesso  agli  atti  risulta  attualmente  non 
reperibile ed è necessario pertanto rimborsare parte dei diritti di segreteria;

copia informatica per consultazione



= l’entità del rimborso è stata quantificata  in € 15,00 adducibili  alla pratica identificata con n.  
4/1954 dell’accesso agli atti prot. n. 79199 del 14.3.2025;

- che con nota prot. 125201/2025  il Sig. Fabio Ventura, ha presentato richiesta di rimborso di € 
15,00 per “Richiesta accesso atti - Via San Damaso 23 - Relativa alla pratica N.4/1954”;

Verificato altresì che la somma di € 80,00 è stata introitata con provvisorio di incasso n. 
7261 e registrata al  capitolo 1940 “ DIRITTI DI RICERCA E VISURA PROGETTI - 50466 - 
ATTIVITA' ECONOMICHE” accertamento n. 767/2025;

Ritenuto opportuno procedere al rimborso di € 15,00 a favore di  del Sig. Fabio Ventura, al 
fine di evitare un indebito arricchimento dell’Ente;

Dato atto inoltre che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la 
Dott.ssa Elisabetta Pesci – Responsabile del Servizio Competitività, semplificazione amministrativa 
e sportelli unici, la quale non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale;

Visti gli artt. 2041 e ss. del Codice Civile, relativi all’ “Arricchimento senza causa”;

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  474238  del  5.12.2024  che  ha  confermato  e 
prorogato fino all'8.6.2025 e comunque fino a nuova disposizione alla  dott.ssa  Elisabetta Pesci 
l'incarico di Dirigente del Servizio Competitività, semplificazione amministrativa e sportelli unici 
del  Settore  Ambiente,  mobilità,  attività  economiche  e  sportelli  unici,  conferito  con  precedente 
provvedimento del Sindaco prot. 406940 del 26.10.2022 e prot. 231278 del 12.06.2024;

Visto  il  provvedimento  prot.  gen.  476151  del  06.12.2024  con  il  quale  l'arch.  Roberto 
Bolondi, Dirigente del Settore Ambiente, mobilità, attività economiche e sportelli unici, ha delegato 
diverse  funzioni  espressamente  indicate  in  detto  provvedimento  alla  dott.ssa  Elisabetta  Pesci, 
Dirigente  del  Servizio  Competitività,  semplificazione  amministrativa  e  sportelli  unici,  fino 
all'8.6.2025 e comunque fino a nuova disposizione;

Dato atto che col medesimo provvedimento prot. gen. 476151 del 06.12.2024 la dott.ssa 
Elisabetta Pesci, fatti salvi i poteri di revoca e riforma, avocazione, adozione e sostituzione degli atti 
e  provvedimenti  di  competenza  nei  casi  previsti  dall'art.  24,  comma  2,  del  Regolamento  di 
Organizzazione, è stata espressamente delegata a formulare le proposte di atti di competenza del 
Sindaco, del Consiglio comunale e della Giunta comunale, per quanto di competenza del proprio 
Servizio, e a esprimere il parere di regolarità tecnica ai sensi della normativa vigente, previo visto 
del Dirigente responsabile di Settore;

Acquisito il visto di congruità espresso dal Dirigente Responsabile del Settore Ambiente, 
mobilità, attività economiche e sportelli unici, Arch. Roberto Bolondi, ai sensi degli artt. 24 e 25 del 
Regolamento di Organizzazione dell'Ente;

Visto l'art.  107, comma 3,  del  T.U. n.  267/2000 Ordinamento EE.LL.,  che attribuisce ai 
dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Visto l'art. 183 comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la

copia informatica per consultazione



regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1)  di  impegnare  la  somma  di  €  15,00,  con  imputazione  al  capitolo  21153/1 –  M/P  1/3  – 
“Restituzione di entrate correnti a famiglie” (collegato a Peg E 3683)” del PEG triennale, anno 2025 
- PdC 1.9.99.5.1 in favore del Sig. Fabio Ventura al fine di restituire quanto versato in eccedenza, 
per le motivazioni indicate in premessa;

2) di dare atto che l'importo complessivo di € 15,00 versato in eccedenza dal Sig. Fabio Ventura in 
data 15.3.2025 è stato accertato al capitolo 1940 “DIRITTI DI RICERCA E VISURA PROGETTI - 
50466 - ATTIVITA' ECONOMICHE” - accertamento n. 767/2025;

3)  di rimborsare, per le motivazioni indicate in premessa, al Sig. Fabio Ventura, la somma di € 
15,00  versata indebitamente, ai sensi degli art. 2041 e ss. del codice civile, al fine di evitare un 
indebito arricchimento dell’Ente;

4) di dare atto altresì:

- che si procederà alla liquidazione della somma con successiva disposizione;

- che non si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs.  
33/2013, in quanto trattasi di restituzione di somme non dovute;

5) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 18/04/2025

Il Dirigente Responsabile

PESCI ELISABETTA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 905/2025 del 18/04/2025

OGGETTO:  RESTITUZIONE  DI  SOMMA  INCASSATA  ERRONEAMENTE  DAL  COMUNE  DI  MODENA  PER 
PRESTAZIONI NON DOVUTE - DIRITTI DI SEGRETERIA PER VISURA EDILIZIA 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il 
visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 18/04/2025 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(BOLONDI ROBERTO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 905/2025 del 18/04/2025

Proposta n° 1256/2025

OGGETTO:  RESTITUZIONE DI SOMMA INCASSATA ERRONEAMENTE DAL COMUNE DI MODENA PER 
PRESTAZIONI NON DOVUTE - DIRITTI DI SEGRETERIA PER VISURA EDILIZIA . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 21153/1 ONERI STRAORDINARI 
DELLA GESTIONE 
RESTITUZIONE DI 
ENTRATE A FAMIGLIE 
(COLLEGATO AL CAP. E 
3683)

1/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 8603/0 15,00 1/9/99/4/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 15,00

Soggetto Descrizione

105073 FABIO VENTURA

Dato atto che il IV livello del Piano dei Conti del capitolo 21153/1 non è 5 - come erroneamente 
indicato nel dispositivo - ma 4.

copia informatica per consultazione



Data di esecutività , 23/04/2025 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


